
Blanka Göthová 
 
Blanka Göthová, rozená Cilová, se narodila 10. 

dubna roku 1945 v Lukách nad Jihlavou, kde žije 

dodnes. Vyrůstala jako jediné dítě svých rodičů. 

Její matka pracovala v loucké továrně, otec byl 

zaměstnancem místních komunálních služeb, 

později se stal tajemníkem národního výboru. 

Absolvovala základní školu v Lukách, pak 

navštěvovala gymnázium v Jihlavě.  Svoje 

studium zakončila na Střední knihovnické škole v 

Brně, kde se věnovala oboru kultury. Své 

vzdělání uplatnila v prvním zaměstnání na Místním kulturním středisku v Jihlavě, kde ve 

spolupráci s řediteli a učiteli základních škol pomáhala s organizací akcí v okolí města. V 

srpnu roku 1968 se málem stala obětí okupačních vojáků, když s několika přáteli rozhazovali 

protestní letáky. Za tuto činnost byli zadrženi ruskými vojáky, kteří jim vyhrožovali smrtí. 

Pro udržení práce musela absolvovat pohovory týkající se událostí srpna roku 1968. Nadále 

působila v kulturním středisku, kde k její obvyklé práci přibyla i kontrola obsahu obecních 

kronik. Zejména se měla zabývat cenzurou popisu událostí roku 1968. V roce 1969 se vdala. 

Zaměstnání v kulturním středisku ukončila z důvodu prvního těhotenství a narození prvního 

syna v roce 1971. Druhý sen se pak narodil v roce 1976. Po ukončení první mateřské 

dovolené se již do zaměstnání v Jihlavě nevrátila, ale začala pracovat v rodných Lukách nad 

Jihlavou jako matrikářka. Vedla evidenci obyvatel a důležitou součástí její práce byla 

organizace svateb. Její práce ji velmi naplňovala, neboť pátrání po historii patřilo mezi její 

koníčky. Její další celoživotní zálibou je hraní ochotnického divadla, které ji provází až 

dodnes.  
 

 


